
TERESINA - PIQuinta-feira, 17 de julho de 2008 - Nº 134

19

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º009 /2008

CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): AMPLA EMPREENDIMENTOS LTDA, EMPRESA INSCRITA NO
CNJP/MF SOB O Nº 07.052.650/0001-20
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE N.º 008/ SSP- PI/ 2008.
PROCESSO: N.º 878/2008.
OBJETO: CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DE DELEGACIA DE POLÍCIA MODELO
POPULAR, LOCALIZADA NA CIDADE DE ANISIO DE ABREU-PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: LAPSO TEMPORAL DE 90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS,
CONTADOS APARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.
VALOR: 108.499,98- (CENTO E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)
  FONTE DE RECURSO: 10 E 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 – OBRAS E
INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.12.2.093.
DATA DE ASSINATURA: 09/07/2008.

Teresina, 09 de julho de 2008.

Bel. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  737

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados sobre a abertura da tomada de
preços nº 008/2008, que tem por objeto a pavimentação em paralelepípedos em ruas do
Município de Beneditinos, São Miguel do Fidalgo e Manoel Emídio, cujo valor total  é
de R$ 458.656,64 (quatrocentos e cinqüenta e oito mil, seiscentos e cinqüenta e seis
reais e sessenta e quatro centavos) e que o edital encontra-se disponível a todos os
interessados na sede da Secretaria das Cidades, na rua Paissandu, nº 2116, Centro, em
Teresina-Piauí. Informa também que a data de abertura das propostas será 08 de agosto
de 2008, às 09:00 (nove) horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL.

Teresina (PI), 16 de julho de 2008.

JOSÉ RIBAMAR BASTOS
Presidente da CPL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades através
da CODEVASF (Convênio nº 7.93.07.0207/00). CONTRATADA: CARVALHO ENGENHARIA
LTDA. OBJETO: Pavimentação Poliédrica em ruas do Povoado P.A. Cutia, na zona rural
de Buriti dos Lopes-PI. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº004/2008. VALOR
CONTRATADO: R$ 173.271,85 (cento e setenta e três mil, duzentos e setenta e um reais e
oitenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 07.07.2008. VIGÊNCIA: 07 (sete)
meses, a partir de 07 de julho de 2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: CONSTRUTORA GENIPAPO LTDA. OBJETO: Limpeza e
Conservação de açudes com utilização de trator de esteiras tipo D6 ou similar, no
Município de Dom Inocêncio-PI. FUNDAMENTO LEGAL: Carta Convite nº010/2008.
VALOR CONTRATADO: R$ 100.024,40 (cem mil e vinte e quatro reais e quarenta
centavos). DATA DA ASSINATURA: 09.07.2008. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, a
partir de 09 de julho de 2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: MACOLI-PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO:
Construção de uma ponte sobre o Riacho dos Negros, no Município de Palmeirais-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Carta Convite nº018/2008. VALOR CONTRATADO: R$
120.764,59 (cento e vinte mil, setecentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta e nove
centavos). DATA DA ASSINATURA: 14.07.2008. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a partir
de 14 de julho de 2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: MACOLI-PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Locação
de um trator de esteiras tipo D6 ou similar para utilização no Município de Palmeirais-
PI. FUNDAMENTO LEGAL: Carta Convite nº019/2008. VALOR CONTRATADO: R$
99.468,40 (noventa e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta
centavos). DATA DA ASSINATURA: 15.07.2008. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a partir
de 15 de julho de 2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: MACOLI-PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Locação
de um trator de esteiras tipo D6 ou similar para utilização no Município de Simões-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Carta Convite nº022/2008. VALOR CONTRATADO: R$
99.412,80 (noventa e nove mil, quatrocentos e doze reais e oitenta centavos). DATA DA
ASSINATURA: 15.07.2008. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a partir de 15 de julho de 2008.
SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

                                  OF.  213

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
PROGRAMA DE COMBATE À POBREZA RURAL - PCPR

OF.  1219

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 027/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos interessados
que instaurou por meio do Edital da Tomada de Preços n° 027/2008, que tem como
objeto a elaboração de projetos executivos do sistema de abastecimento d’água,
esgotamento sanitário e levantamento topográfico plani-altimétrico em diversos
municípios do Estado do Piauí, conforme LOTES abaixo:
Lote 1 –Inhuma. Lote 2 – Caridade do Piauí, Curral Novo, Juazeiro do Piauí e Prata do
Piauí. Lote 3 – Vila Nova do Piauí, Santa Rosa e Lagoa do São Francisco. Lote 4  -
Queimada Nova, São João da Canabrava e Monsenhor Hipólito. Os interessados deverão
entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na
sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 9 horas do
dia 18 de agosto de 2008.  A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados
e as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, estão
registrados no Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na minuta do
contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da
Coordenadoria de Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.

Teresina, 16 de julho de 2008.
FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ

Coordenador de Licitações

OF.  675
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 028/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos interessados
que instaurou por meio do Edital da Tomada de Preços n° 028/2008, que tem como
objeto a elaboração de projeto executivo do sistema de abastecimento d’água, em
diversos municípios do Estado do Piauí, abrangidos pelo Programa CARRO-PIPA,
conforme relação: Cajazeiras, Santa Rosa do Piauí, Colônia do Piauí, Oeiras, São João
da Varjota, Tanque do Piauí e São Francisco de Assis. Os interessados deverão entregar
à Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do
IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 11 horas do dia
18 de agosto de 2008.  A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados
e as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, estão
registrados no Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na minuta
do contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da
Coordenadoria de Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.

Teresina, 16 de julho de 2008.
FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ

Coordenador de Licitações

OF.  678

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
   AO CONTRATO Nº 047/2008

PROCESSO Nº: 1.139/2005
CONTRATO Nº: 047/2008
CONTRATANTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí)
CONTRATADA: A. M. F. ENGENHARIA LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução por 60
(sessenta) dias e Reajuste de Preços com acréscimo de 13,93% (treze vírgula noventa e
três por cento) no valor de R$ 10.422,75 (dez mil, quatrocentos e vinte e dois reais e
setenta e cinco centavos) ao Contrato nº 047/2008, passando o novo valor do contrato a ser
R$ 85.208,65 (oitenta e cinco mil, duzentos e oito reais e sessenta e cinco centavos).
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Diretora-Presidente) e José Dutra Ribeiro
Filho (Diretor Administrativo-Financeiro), pela EMGERPI e Antonio Araújo dos
Martírios Moura Fé, pela A. M. F. Engenharia Ltda.


